
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODROIPO 

Via Friuli, 14 – 33033   CODROIPO (UD)                            

 Tel. 0432-824559 

C.F. 94127120304   -  codice univoco fatturazione elettronica  UFCQXX 

sito: www.iccodroipo.edu.it  

           e-mail: UDIC849001@istruzione.it   PEC : UDIC849001@pec.istruzione.it   

Agli atti  

   All’albo e sito web 

All’operatore economico aggiudicatario 

OGGETTO: Determina di aggiudicazione dell’affidamento del servizio di manutenzione e assistenza software e hardware 

ufficio di segreteria e amministrazione di sistema dei plessi scolastici dell’Istituto Comprensivo di Codroipo per  l'anno 

scolastico 2021/22. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione am-

ministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107.” 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio dell’Autorità, 

con delibera n. 1097 del 26/10/2016 ed aggiornate al D. Lgs 19/04/2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 

01/03/2018; 

RILEVATA l'esigenza di indire una procedura per l'affidamento del servizio di manutenzione e assistenza software e 

hardware ufficio di segreteria e amministrazione di sistema dei plessi scolastici dell’Istituto Comprensivo di Codroipo per 

l'anno scolastico 2021/22; 

VISTO il Programma Annuale – Esercizio finanziario 2021; 

RILEVATA l'assenza di convenzioni CONSIP attive relative al servizio richiesto; 

VISTA la delibera n°5 del 26/02/2019 del Consiglio d’Istituto di adozione del regolamento per affidamento lavori, servizi e 

forniture contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria (art. 45 comma 2 lettera “a” del 

Decreto 129/2018); 

CONSIDERATA la determina prot. n°9508 C/14 del 13/10/2021 per l’avvio di una selezione di operatori economici da 

invitare ad una eventuale e successiva procedura negoziata per l'affidamento del servizio in oggetto; 

TENUTO CONTO dell’Avviso pubblico prot. n°9510 c/14 del 13/10/2021 per manifestare interesse a partecipare ad un 

eventuale e successivo bando e delle istanze di partecipazione giunte nei tempi utili indicati nell’avviso stesso il seguente 

operatori economico: 

- ASC di Giorgis O. & C. s.n.c.; 

VISTA la determina prot. n. 10139 c/14 del 25/10/2021 per l’avvio della procedura negoziata per “l'affidamento del 

servizio di manutenzione e assistenza software e hardware ufficio di segreteria e amministrazione di sistema dei plessi 

scolastici dell’Istituto Comprensivo di Codroipo per l'anno scolastico 2021/22”; 

VISTO che con nota prot. 10140 C/14 del 25/10/2021 di questa istituzione scolastica è stata emanata la lettera di invito 

per acquisire offerte dagli operatori che hanno presentato la manifestazione d’interesse a partecipare all’avviso; 

VISTO che, entro il termine stabilito dal bando di gara è pervenuta un’unica offerta da parte dell’operatore ASC di Giorgis 

O. & C. s.n.c.  ; 

VISTO il verbale di apertura delle buste/pec prot. n. 10951 c/14 del 09/11/2021; 

CONSIDERATO che all’art. 7 dell’Avviso prot. n. 9510/C14 del 13/10/2021 veniva stabilito che “L’amministrazione si 

riserva di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purchè ritenuta valida”; 

 

 

 

UDIC849001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011015 - 10/11/2021 - C14 - U

http://www.iccodroipo.edu.it/
mailto:UDIC849001@istruzione.it
mailto:UDIC849001@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODROIPO 

Via Friuli, 14 – 33033   CODROIPO (UD)                            

 Tel. 0432-824559 

C.F. 94127120304   -  codice univoco fatturazione elettronica  UFCQXX 

sito: www.iccodroipo.edu.it  

           e-mail: UDIC849001@istruzione.it   PEC : UDIC849001@pec.istruzione.it   

 

CONSTATATO che l’offerta economica pervenuta dall’operatore sopracitato risulta ammissibile e corrispondente alle 

richieste del committente;  

CONSTATATO che l’operatore ASC di Giorgis O. & C. s.n.c.  risulta essere l’aggiudicatario uscente; 

TENUTO CONTO delle nuove linee guida n. 4 aggiornate dall’ANAC con la deliberazione n. 206/2018, nelle quali si legge 

che la rotazione non si applica nel caso in cui venga avviata una procedura che, seppure non ordinaria, risulti comunque 

aperta al mercato, “nelle quali la stazione appaltante, in virtù di regole prestabilite dal Codice dei contratti pubblici 

ovvero dalla stessa in caso di indagini di mercato  o consultazione di elenchi, non operi alcuna limitazione in ordine al 

numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione”; 

TENUTO CONTO della sentenza n°8 TAR di Cagliari del 02/01/2020, con la quale  il Giudice Amministrativo dopo aver 

rimarcato l’importanza  dell’esigenza di garantire una rotazione degli operatori economici aggiudicatari per una pluralità 

di interessi, ha evidenziato che il principio di rotazione opera e deve operare nelle procedure negoziate in cui 

l’Amministrazione appaltante non consente, alla fonte, la partecipazione da parte di tutti gli operatori economici alla 

gara, ma solo ad una parte “selezionata”, da essa stessa, tramite la scelta nell’individuazione dei soggetti da invitare 

(rosa di operatori discrezionalmente scelti).La partecipazione, in tal caso, non è generale ma è consentita soltanto su 

invito; 

CONSIDERATO che l’Istituto scolastico come stazione appaltante non ha delimitato la rosa dei partecipanti, e che quindi 

la gara avviata ha assunto dal principio i connotati di procedura “aperta”, essendo rivolta a “tutti” i soggetti interessati 

(tramite Avviso pubblico); 

CONSTATATO che l’operatore economico ASC di Giorgis O.& C. s.n.c. ha eseguito le pregresse prestazioni in modo 

ineccepibile secondo le prescrizioni del contratto; 

ATTESO che sono stati avviati gli opportuni controlli d’ufficio relativamente ai requisiti di veridicità di quanto dichiarato 

dal concorrente in fase di partecipazione ai sensi dell’art. 80 del D.L.gs. n. 50/2016, considerando le indicazioni fornite 

dalle Linee guida Anac n. 4 e n. 6 /2016, aggiornate con D. L.gs 56/2017, conformemente a quanto previsto dall’art. 48 

del D.P.R. 445/2000; 

RITENUTO quindi di poter procedere alla relativa aggiudicazione; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente Determina 

DETERMINA 

• Di affidare, per le motivazioni in premessa, all’operatore ASC DI Giorgis O. e C. s.n.c. con sede legale in via 

Bergamo n°2 Pasian di Prato (Ud), il servizio di manutenzione e assistenza software e hardware ufficio di 

segreteria e amministrazione di sistema dei plessi scolastici dell’Istituto Comprensivo di Codroipo per l'anno 

scolastico 2021/22 a decorrere dalla stipula del Contratto; 

• Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. l’aggiudicazione diverrà efficace 

dopo l’avvenuta verifica del possesso da parte dell’aggiudicataria dei requisiti prescritti nel bando; 

• Di trasmettere, ai sensi dell’art. 76 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. la presente determina alla ditta 

aggiudicataria; 

• Di dare seguito alla stipula del contratto per l’affidamento del servizio; 

• Di disporre la pubblicazione della presente determina all’Albo pretorio del sito web dell’Istituto 

www.iccodroipo.edu.it 

 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
          Erminia Salvador 

UDIC849001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011015 - 10/11/2021 - C14 - U

http://www.iccodroipo.edu.it/
mailto:UDIC849001@istruzione.it
mailto:UDIC849001@pec.istruzione.it
http://www.iccodroipo.edu.it/

		2021-11-10T14:53:28+0000
	SALVADOR ERMINIA




